АДМИНИСТРАЦИЯ
ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2025 № 365

Об утверждении основных направлений долговой политики
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

В целях реализации бюджетного процесса в муниципальном
образовании городской округ Энергодар Запорожской области и для
разработки проекта бюджета муниципального образования городского
округа Энергодар Запорожской области на 2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов, в соответствии с пунктом 13 статьи 107.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, ст. 8 Положения о бюджетном процессе в
городском округе Энергодар Запорожской области, утвержденного решением
Энергодарского городского Совета депутатов от 26 октября 2023 года № 4/5
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе
Энергодар Запорожской области», руководствуясь Уставом муниципального
образования «Городской округ Энергодар Запорожской области»,
Администрация Энергодарского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления долговой политики
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению Администрации Энергодарского
городского округа при формировании проекта бюджета муниципального
образования городской округ Энергодар Запорожской области на 2026 год и

2

на плановый период 2027 и 2028 годов руководствоваться основными
направлениями долговой политики.

3. Опубликовать постановление на официальном сайте
муниципального образования городского округа Энергодар Запорожской
области - https://energodar.gosuslugi.ru/

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансового управления Администрации Энергодарского
городского округа ФИО.

Глава Администрации М.О. Пухов

https://energodar.gosuslugi.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Энергодарского городского округа
от 14.11.2025 №365

Основные направления
долговой политики муниципального образования городской округ
Энергодар Запорожской области на 2026 год и на плановый период

2027 и 2028 годов

1. Общие положения

1.1 Основные направления долговой политики муниципального
образования городской округ Энергодар Запорожской области (далее –
городской округ) на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
разработаны в соответствии с положениями статьи 107.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации с целью ограничения роста муниципального долга
городского округа (при его наличии), а также минимизации расходов на его
обслуживание.

1.2 Долговая политика городского округа на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов (далее – долговая политика) является частью
бюджетной политики городского округа и определяет цели, задачи и
инструменты реализации долговой политики, а также риски, возникающие в
процессе управления муниципальным долгом муниципального образования
городской округ Энергодар Запорожской области (далее - муниципальный
долг) на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов.

2. Итоги реализации долговой политики

В 2024-2025 годах обеспечено соблюдение требований к предельным
значениям дефицита бюджета муниципального образования, установленных
статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В указанном
периоде городским округом заимствования не осуществлялись.
Муниципальный долг и расходы на обслуживание муниципального долга по
состоянию на 01 января года, следующего за отчетным, в период 2024 - 2025
годов отсутствовали. В 2024–2025 годах по состоянию на 1-ое число каждого
месяца отсутствовала просроченная задолженность по долговым
обязательствам городского округа. Бюджетные кредиты бюджету городского
округа Энергодар в указанном периоде другими бюджетами бюджетной
системы Российской Федерации не предоставлялись. В 2025 году в бюджете

2

городского округа верхний предел муниципального долга муниципального
образования городской округ Энергодар Запорожской области утвержден в
сумме 0 рублей, по состоянию на 01.11.2025 года муниципальный долг
отсутствует. В бюджет городского округа по состоянию на 1 ноября 2025
года кредиты от кредитных организаций не привлекались, ценные бумаги не
выпускались. На достигнутые итоги реализации долговой политики в период
2024-2025 годов повлияла бюджетная политика городского округа,
направленная на сбалансированность доходной и расходной частей бюджета.

Приоритеты долговой политики, сложившиеся в 2024 году и за 10
месяцев 2025 года, будут сохранены.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления
долговой политики

Основными факторами, определяющими характер и направления
долговой политики муниципального образования городской округ Энергодар
Запорожской области в 2026 году и в плановом периоде 2027 и 2028 годов,
будут являться:

- риски снижения налоговых и неналоговых доходов местного бюджета и
роста расходов местного бюджета вследствие влияния ухудшения
экономической ситуации и необходимости реализации мер по стабилизации
экономики, а также изменения федерального законодательства;

- общая ситуация в Российской экономике и состояние внутреннего
рынка заимствований;

- необходимость финансового обеспечения принятых расходных
обязательств муниципального образования;

- неисполнением налогоплательщиками налоговых обязательств или
исполнением налоговых обязательств не в полном объеме.

4. Цели и принципы долговой политики

4.1 Целями долговой политики муниципального образования городской
округ Энергодар Запорожской области являются:

- сбалансированность бюджета;
- поддержание объема муниципального долга на экономически

безопасном уровне с учетом всех возможных рисков (при его наличии);
- обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств в

полном объеме (при их наличии);
- оптимизация структуры муниципального долга в целях минимизации

стоимости его обслуживания.
4.2 Долговая политика основана на принципах:
- соблюдения ограничений, установленных бюджетным

законодательством Российской Федерации;
- эффективности использования бюджетных средств;

3

- полноты и своевременности отражения долговых обязательств;
- прозрачности (открытости) управления муниципальным долгом.

5. Основные задачи долговой политики

Основными задачами долговой политики муниципального образования
городской округ Энергодар Запорожской области на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов являются:

- осуществление муниципальных заимствований в соответствии с
реальными потребностями бюджета муниципального образования городской
округ Энергодар Запорожской области (далее – местного бюджета);

- равномерное распределение долговой нагрузки на местный бюджет;
- исключение рисков, возможных при реализации муниципальным

образованием долговой политики;
- безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в

части параметров дефицита бюджета и муниципального долга;
- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального

долга городского округа ограничениям, установленным Бюджетным
кодексом Российской Федерации и заключенным Соглашениям с
Министерством финансов Запорожской области о мерах по социально-
экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов
муниципального образования городской округ Энергодар Запорожской
области на соответствующий год;

- использование информационных технологий по ведению учета и
планированию операций с муниципальным долгом;

- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;
- информирование общественности о состоянии муниципального долга;
- сокращение объема заимствований.

6. Инструменты реализации долговой политики

6.1 Бюджетным кодексом Российской Федерации предусмотрены
долговые инструменты, используемые при решении задач привлечения
заёмных средств в текущих экономических условиях:

- муниципальные ценные бумаги, выпускаемые в форме облигаций;
- привлечение банковских кредитов;
- бюджетный кредит на пополнение остатка средств на едином счете

местного бюджета, позволяющий обеспечить краткосрочную ликвидность
единого счета местного бюджета в пределах финансового года.

6.2 Инструментами реализации долговой политики муниципального
образования на 2026 год и на плановый 2027 и 2028 годов являются:

- использование остатков средств местного бюджета на начало текущего
финансового года;

4

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не
обеспеченных стабильными источниками доходов;

- направление дополнительных налоговых и неналоговых доходов,
полученных при исполнении бюджета, на погашение долговых обязательств
(при наличии муниципального долга);

- осуществление мониторинга соответствия размера дефицита
муниципального образования ограничениям, установленным Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

7. Анализ рисков для местного бюджета, возникающих в процессе
управления муниципальным долгом

7.1 Основными рисками при управлении муниципальным долгом
являются:

- риск не достижения планируемых годовых объёмов поступлений
налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, что потребует поиска
альтернативных источников для выполнения принятых расходных и
долговых обязательств муниципального образования;

- процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета
муниципального образования на обслуживание муниципального долга
вследствие привлечения кредитов для выполнения расходных обязательств
(при наличии муниципального долга);

- риск ликвидности - отсутствие в бюджете муниципального образования
средств для полного исполнения расходных обязательств и долговых
обязательств муниципального образования (при наличии муниципального
долга);

- риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных
условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже
имеющихся обязательств (при наличии муниципального долга).

7.2 Основными мерами, принимаемыми в отношении управления
рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

- достоверное прогнозирование налоговых и неналоговых доходов
местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита
местного бюджета;

- планирование муниципальных заимствований с учетом экономических
возможностей по привлечению ресурсов;

- принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по
принятию долговых обязательств.